
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 13,201,577 13,592,864 △391,287

국 2,023,086 2,215,460 △192,374

지 4,130,000 4,130,000 0

도 1,644,474 1,780,771 △136,297

군 5,404,017 5,466,633 △62,616

어촌 소득 안정 4,694,499 4,975,275 △280,776

국 1,921,886 2,082,330 △160,444

지 385,000 385,000 0

도 564,640 590,610 △25,970

군 1,822,973 1,917,335 △94,362

어업생산 기반조성 3,903,257 4,195,611 △292,354

국 1,721,886 1,902,330 △180,444

지 185,000 185,000 0

도 504,640 530,610 △25,970

군 1,491,731 1,577,671 △85,940

연안어선 어업용 유류비 지원 180,000 143,000 37,000

도 90,000 71,500 18,500

군 90,000 71,500 18,500

307 민간이전 180,000 143,000 37,000

도 90,000 71,500 18,500

군 90,000 71,500 18,500

02 민간경상사업보조 180,000 143,000 37,000

◎연안어선 어업용유류비 지원

180,000 143,000 37,000경정 180,000,000원

도 90,000 71,500 18,500

군 90,000 71,500 18,500

어선원 재해보상보험료 지원 31,000 29,000 2,000

도 9,300 8,700 600

군 21,700 20,300 1,400

307 민간이전 31,000 29,000 2,000

도 9,300 8,700 600

군 21,700 20,300 1,400

02 민간경상사업보조 31,000 29,000 2,000

◎어선원 재해보상보험료 지원

31,000 29,000 2,000경정 31,000,000원

도 9,300 8,700 600

군 21,700 20,300 1,400

수산동물예방백신 공급 40,980 40,980 0

국 20,500 20,490 10

도 6,140 6,147 △7

군 14,340 14,343 △3

402 민간자본이전 40,980 40,980 0

국 20,500 20,490 10

도 6,140 6,147 △7

군 14,340 14,343 △3

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,980 40,980 0

◎수산동물질병예방백신 40,980 40,980 0경정 40,980,000원



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 20,500 20,490 10

도 6,140 6,147 △7

군 14,340 14,343 △3

친환경 부표 보급 674,800 980,000 △305,200

국 337,400 490,000 △152,600

도 101,200 147,000 △45,800

군 236,200 343,000 △106,800

402 민간자본이전 674,800 980,000 △305,200

국 337,400 490,000 △152,600

도 101,200 147,000 △45,800

군 236,200 343,000 △106,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 674,800 980,000 △305,200

◎친환경 부표공급사업 674,800 980,000 △305,200경정 674,800,000원

국 337,400 490,000 △152,600

도 101,200 147,000 △45,800

군 236,200 343,000 △106,800

저효율 노후기관,장비,설비설치 교체 지원 177,600 169,600 8,000

국 88,800 84,800 4,000

도 26,640 25,440 1,200

군 62,160 59,360 2,800

402 민간자본이전 177,600 169,600 8,000

국 88,800 84,800 4,000

도 26,640 25,440 1,200

군 62,160 59,360 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 177,600 169,600 8,000

◎저효율 노후기관,장비,설비설치, 교체 지원

177,600 169,600 8,000경정 177,600,000원

국 88,800 84,800 4,000

도 26,640 25,440 1,200

군 62,160 59,360 2,800

수산인안전공제보험료지원 12,000 7,480 4,520

도 5,000 3,080 1,920

군 7,000 4,400 2,600

307 민간이전 12,000 7,480 4,520

도 5,000 3,080 1,920

군 7,000 4,400 2,600

02 민간경상사업보조 12,000 7,480 4,520

◎수산인 안전공제 보험료 지원

12,000 7,480 4,520경정 12,000,000원

도 5,000 3,080 1,920

군 7,000 4,400 2,600

양식수산물 재해보험 지원 127,700 112,400 15,300

도 38,300 33,720 4,580

군 89,400 78,680 10,720

307 민간이전 127,700 112,400 15,300

도 38,300 33,720 4,580

군 89,400 78,680 10,720



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 127,700 112,400 15,300

◎양식수산물 재해보험 지원

127,700 112,400 15,300경정 127,700,000원

도 38,300 33,720 4,580

군 89,400 78,680 10,720

어선 재해보상 보험료 지원 27,000 15,000 12,000

도 8,100 4,500 3,600

군 18,900 10,500 8,400

307 민간이전 27,000 15,000 12,000

도 8,100 4,500 3,600

군 18,900 10,500 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 15,000 12,000

◎어선 재해보상보험료 지원

27,000 15,000 12,000경정 27,000,000원

도 8,100 4,500 3,600

군 18,900 10,500 8,400

수출주력품종육성지원 36,000 37,000 △1,000

도 18,000 18,500 △500

군 18,000 18,500 △500

402 민간자본이전 36,000 37,000 △1,000

도 18,000 18,500 △500

군 18,000 18,500 △500

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 37,000 △1,000

◎수출주력품종육성지원 36,000 37,000 △1,000경정 36,000,000원

도 18,000 18,500 △500

군 18,000 18,500 △500

구명조끼, 자동소화설비, VHF-DSC 등 안전장비 보급(

어선사고예방시스템 구축)

35,996 7,980 28,016

국 17,998 3,990 14,008

도 5,399 1,197 4,202

군 12,599 2,793 9,806

402 민간자본이전 35,996 7,980 28,016

국 17,998 3,990 14,008

도 5,399 1,197 4,202

군 12,599 2,793 9,806

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,996 7,980 28,016

◎구명조끼, 자동소화설비, VHF-DSC 등 안전장

비 보급(어선사고예방시스템 구축)

35,996 7,980 28,016경정 35,996,000원

국 17,998 3,990 14,008

도 5,399 1,197 4,202

군 12,599 2,793 9,806

적조피해예방지원(가두리시설 현대화) 0 73,500 △73,500

국 0 36,750 △36,750

도 0 11,025 △11,025

군 0 25,725 △25,725

402 민간자본이전 0 73,500 △73,500



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 36,750 △36,750

도 0 11,025 △11,025

군 0 25,725 △25,725

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 73,500 △73,500

◎가두리시설 현대화사업 0 73,500 △73,500경정 0원

국 0 36,750 △36,750

도 0 11,025 △11,025

군 0 25,725 △25,725

조건불리지역 수산직불제 5,610 3,500 2,110

국 4,488 2,800 1,688

군 1,122 700 422

201 일반운영비 110 0 110

국 88 0 88

군 22 0 22

01 사무관리비 110 0 110

◎조건불리지역 수산직불금 사무관리비 110 0 110

국 88 0 88

군 22 0 22

301 일반보상금 5,500 3,500 2,000

국 4,400 2,800 1,600

군 1,100 700 400

11 기타보상금 5,500 3,500 2,000

◎조건불리지역 수산직불금 5,500 3,500 2,000경정 5,500,000원

국 4,400 2,800 1,600

군 1,100 700 400

전기추진기 보급 지원 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

◎전기추진기 보급 지원 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

어선용LED등 설치.교체 지원 9,000 600 8,400

국 4,500 300 4,200

도 1,350 90 1,260

군 3,150 210 2,940

402 민간자본이전 9,000 600 8,400

국 4,500 300 4,200

도 1,350 90 1,260

군 3,150 210 2,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 600 8,400



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎어선용LED등 설치 교체 지원

9,000 600 8,400경정 9,000,000원

국 4,500 300 4,200

도 1,350 90 1,260

군 3,150 210 2,940

수산자원 보호육성 679,700 659,700 20,000

국 200,000 180,000 20,000

지 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 219,700 219,700 0

유해생물 구제사업(적조방제) 100,000 80,000 20,000

국 100,000 80,000 20,000

201 일반운영비 97,000 77,000 20,000

국 97,000 77,000 20,000

01 사무관리비 97,000 77,000 20,000

◎황토살포 장비임차 97,000 77,000 20,000경정 97,000,000원

국 97,000 77,000 20,000

유해생물 구제사업(적조방제)(도자체) 66,700 66,700 0

도 20,000 20,000 0

군 46,700 46,700 0

201 일반운영비 59,700 64,700 △5,000

도 15,000 20,000 △5,000

군 44,700 44,700 0

01 사무관리비 59,700 64,700 △5,000

◎황토살포 및 적치장운반 장비 임차

59,700 64,700 △5,000경정 59,700,000원

도 15,000 20,000 △5,000

군 44,700 44,700 0

206 재료비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

◎양식어류 활력강화제 구입 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

어업지도선 관리 111,542 119,964 △8,422

어업지도선 운영 74,992 83,324 △8,332

201 일반운영비 74,992 83,324 △8,332

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎일반수용비 2,600 3,000 △400

○어업지도선 소모품구입 1,400 1,800 △400경정 1,400,000원

02 공공운영비 71,392 79,324 △7,932

◎차량선박비 57,068 65,000 △7,932경정 57,068,000원

불법어업지도단속 6,550 6,640 △90

201 일반운영비 810 900 △90

01 사무관리비 810 900 △90



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업지도선 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎일반수용비 810 900 △90

○불법어업근절홍보 현수막 제작

310 400 △90경정 310,000원

살기좋은 새어촌건설 8,246,230 8,511,526 △265,296

국 101,200 133,130 △31,930

지 3,745,000 3,745,000 0

도 1,079,834 1,190,161 △110,327

군 3,320,196 3,443,235 △123,039

신지식어업인 지원육성 56,220 58,956 △2,736

도 3,024 3,571 △547

군 53,196 55,385 △2,189

수산업경영인 유통정보지 지원사업 15,120 17,856 △2,736

도 3,024 3,571 △547

군 12,096 14,285 △2,189

201 일반운영비 15,120 17,856 △2,736

도 3,024 3,571 △547

군 12,096 14,285 △2,189

01 사무관리비 15,120 17,856 △2,736

◎수산업경영인 유통정보지 공급

15,120 17,856 △2,736경정 15,120,000원

도 3,024 3,571 △547

군 12,096 14,285 △2,189

친환경 연안개발 추진 4,679,800 4,951,800 △272,000

지 1,950,000 1,950,000 0

도 677,000 786,000 △109,000

군 2,052,800 2,215,800 △163,000

어촌정주어항시설확충 500,000 800,000 △300,000

도 150,000 240,000 △90,000

군 350,000 560,000 △210,000

401 시설비및부대비 500,000 800,000 △300,000

도 150,000 240,000 △90,000

군 350,000 560,000 △210,000

01 시설비 498,000 798,000 △300,000

◎어촌정주어항 선착장 정비

498,000 798,000 △300,000경정 498,000,000원

도 150,000 240,000 △90,000

군 348,000 558,000 △210,000

소규모정주어항유지보수사업 666,000 750,000 △84,000

도 200,000 225,000 △25,000

군 466,000 525,000 △59,000

401 시설비및부대비 666,000 750,000 △84,000

도 200,000 225,000 △25,000

군 466,000 525,000 △59,000

01 시설비 666,000 750,000 △84,000

◎소규모정주어항 유지보수

666,000 750,000 △84,000경정 666,000,000원

도 200,000 225,000 △25,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 친환경 연안개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 466,000 525,000 △59,000

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

◎부잔교설치(2개소) 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

연안해역 위험구역 안전표지판 설치사업 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◎연안해역 위험구역 표지판 설치사업 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

관광어촌조성추진 2,431,892 2,415,592 16,300

국 7,200 7,200 0

지 1,553,000 1,553,000 0

도 235,460 225,760 9,700

군 636,232 629,632 6,600

어촌어항복합공간운영 79,656 82,356 △2,700

201 일반운영비 24,313 27,013 △2,700

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

◎맥전포항관리사무소 유지비 1,080 1,200 △120

○맥전포항관리사무소 운영 소모품 구입

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

02 공공운영비 23,233 25,813 △2,580

◎공공요금 및 시설장비유지비 23,233 25,813 △2,580

○음악분수 상수도요금 4,020 4,200 △180

○음악분수 전기요금 15,600 18,000 △2,400

경정 4,020,000원

경정 15,600,000원

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

402 민간자본이전 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 4,000 △1,000

◎어촌체험마을 홍보물 및 장비구입

3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

지역특화 수산물 축제 지원 40,000 20,000 20,000

도 20,000 10,000 10,000

군 20,000 10,000 10,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

도 20,000 10,000 10,000

군 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 20,000 20,000

◎지역특화 수산물 축제지원

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

도 20,000 10,000 10,000

군 20,000 10,000 10,000

쾌적한 어촌환경 조성 1,078,318 1,085,178 △6,860

국 94,000 125,930 △31,930

지 242,000 242,000 0

도 164,350 174,830 △10,480

군 577,968 542,418 35,550

낚시터 환경개선 사업 30,000 15,000 15,000

국 9,000 6,000 3,000

군 21,000 9,000 12,000

401 시설비및부대비 30,000 15,000 15,000

국 9,000 6,000 3,000

군 21,000 9,000 12,000

01 시설비 30,000 15,000 15,000

◎낚시터 환경개선 30,000 15,000 15,000경정 30,000,000원

국 9,000 6,000 3,000

군 21,000 9,000 12,000

강하구 해양쓰레기 처리 50,000 119,860 △69,860

국 25,000 59,930 △34,930

도 7,500 17,980 △10,480

군 17,500 41,950 △24,450

101 인건비 50,000 69,860 △19,860

국 25,000 34,930 △9,930

도 7,500 10,480 △2,980

군 17,500 24,450 △6,950

04 기간제근로자등보수 50,000 69,860 △19,860

◎강하구 해양쓰레기처리 인부임(16명)

50,000 69,860 △19,860경정 50,000,000원

국 25,000 34,930 △9,930

도 7,500 10,480 △2,980

군 17,500 24,450 △6,950

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

01 시설비 0 50,000 △50,000

◎해양쓰레기 수거처리사업 0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

폐유저장시설 설치사업 48,000 0 48,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 48,000 0 48,000

◎폐유용기 보관시설 설치 48,000 0 48,0006,000,000원*8개소

행정운영경비 106,023 106,063 △40

기본경비(해양수산과) 106,023 106,063 △40

일반운영비 35,043 35,083 △40

201 일반운영비 35,043 35,083 △40

02 공공운영비 360 400 △40

◎부서운영 기본공공요금 360 400 △40경정 360,000원

재무활동(해양수산과) 154,825 0 154,825

보전지출(해양수산과) 154,825 0 154,825

국.도비보조금반환금 154,825 0 154,825

802 반환금기타 154,825 0 154,825

01 국고보조금반환금 86,025 0 86,025

◎국고보조금 반환금 79,943 0 79,943

◎국고보조금 이자 반환금 6,082 0 6,082

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,008 0 11,008

◎도비보조금 반환금 10,035 0 10,035

◎도비보조금 이자 반환금 973 0 973

03 과오납금등 57,792 0 57,792

◎과오납금 등 반환금 57,792 0 57,792


